
 

D.R.S.   

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie  

e Osservatorio Epidemiologico  

SERVIZIO 5  Promozione della Salute  

 

Liquidazione somme Progetto CCM 2017 "Metodologie di screening fenotipiche e molecolari per il 

rilevamento delle colonizzazioni da enterobatteri resistenti ai carbapenemi (CRE) in favore del Poli-

clinico Universitario di Palermo – L.138/2004 - € 13.319,35 – Capitolo 417358 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L. r. 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio"; 
VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, e s.m.i.; 

VISTA  la L. r. 28 gennaio 2014, n. 5 e in particolare l’art. 47, co. 12 “A decorrere dall’1 Gennaio 2014, 

sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana le disposizioni contenute nel 

Titolo II del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 

9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni; 
VISTA  la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 ed in particolare l’art. 9 “snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali”; 

VISTO  il D.D.G. n. 532 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott.Franco Luigi Grasso 

Leanza l’incarico di Dirigente del Servizio 5 “Promozione della Salute e comunicazione” di 

questo Dipartimento con decorrenza 16 giugno 2022; 

VISTA  la Legge regionale 22 febbraio 2023 n.2 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2023. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025”, pubblicata nella G.U.R.S. n.9 dell’1 marzo 2023 - Supplemento Ordinario; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.106 dell’1 marzo 2023 "Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023-2025, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1- 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori"; 
CONSIDERATO che con la Legge 26 Maggio 2004 n. 138 è stato istituito presso il Ministero della Salute il 

Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM); 

VISTO  l’accordo di collaborazione firmato digitalmente dal Ministero della Salute e dal Dipartimento 

Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico dell’Assessorato della Salute della Regione 

Siciliana, approvato con D.D. del 06 dicembre 2017, che ha individuato, per la realizzazione 

del progetto CCM "Metodologie di screening fenotipiche e molecolari per il rilevamento delle 

colonizzazioni da enterobatteri resistenti ai carbapenemi (CRE)" le seguenti Unità Operative 

(U.O.): 
 

Unità Operativa 1 Policlinico Universitario di Palermo 

Unità Operativa 2 OVE- Policlinico Universitario di Catania 

Unità Operativa 3 Università di Firenze e A.O.U Careggi 

Unità Operativa 4 Sc Microbiologia e Virologia Le Molinette Università di Torino 

Unità Operativa 5 Ospedale Policlinico San Martino – Università di Genova 

alessandra.patti
Casella di testo
1528



 

Unità Operativa 6 A.O.U. San Orsola-Malpighi di Bologna 

Unità Operativa 7 A.O.U. Federico II di Napoli 

Unità Operativa 8 Dipartimento di Malattie Infettive parassitarie ed Immunologiche ISS 

Unità Operativa 9 Dipartimento ASOE Regione Sicilia 

 

CONSIDERATO che per l’espletamento del suddetto progetto è stata assegnata la somma complessiva di 

449.900,00 suddivisa nelle seguenti quote: 

- 1° quota di € 134.970,00 pari al 30% del finanziamento totale; 

- 2° quota di € 179.960,00 pari al 40% del finanziamento totale; 

-     3° quota di € 134.970,00 pari al 30% del finanziamento totale da erogare al termine delle 

attività e dietro presentazione di rendicontazione finale; 

VISTO  il D.D.S. n.2242 del 28 novembre 2018 con la quale è stata impegnata l’intera somma di euro 

449.900,00 con imputazione nel Bilancio di Previsione della Regione Siciliana in conto 

competenza dell’esercizio finanziario 2018 
VISTO  il D.D.S. 279 dell’1 marzo2019 con il quale è stata liquidata alle Unità operative coinvolte nel 

progetto la prima quota del finanziamento previsto per un totale di € 134.970,00; 

VISTO  il D.D.S. 94 del 06 febbraio 2020 con il quale è stata liquidata alle Unità operative coinvolte nel 

progetto la seconda quota del finanziamento previsto per un totale di € 179.960,00; 

CONSIDERATO che il progetto si è concluso in data 24 febbraio 2021; 

VISTA  la nota prot.n. 34541 del 10 ottobre 2022 con la quale è stata inviata al Ministero la 

rendicontazione finale delle attività svolte e delle spese effettuate da tutte le Unità operative 

coinvolte nel Progetto; 
VISTA  la nota, assunta al protocollo del DASOE al n. 1333 del 12 gennaio 2023, con la quale il 

Ministero ha approvato la rendicontazione inviata riconoscendo ammissibile una cifra totale 

per lo svolgimento di tutto il Progetto pari a € 361.745,67 e una cifra ancora da liquidare pari a 

€ 69.186,85, e, avendo già liquidato una cifra complessiva pari a € 314.930,00, il Ministero ha 

provveduto a liquidare una somma pari a € 46.815,67 a saldo del progetto, alla quale, per potere 

procedere alla liquidazione del saldo alle UU.OO. creditrici, devono essere aggiunte le somme 

pari a € 12.354,45 recuperata dall’U.O. 2, e € 964,90 recuperata dall’U.O. 8, per un totale di € 

13.319,35, e la somma di € 9.051,83 da recuperare dall'U.O. 9, DASOE; 

VISTO il D.R.S. n.1276 del 07/11/2023 con il quale è stata accertata, riscossa e versata la somma 

complessiva pari a € 13.319,35 quale restituzione di somme recuperate dall'U.O.2, € 12.354,45 

e dall' dall’U.O. 8, € 964,90, per l'esercizio finanziario 2023 sul Capitolo 3911 “ENTRATE DA 

RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 

ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE AD ASSEGNAZIONI 

EXTRAREGIONALI; 

VISTO  il DD n.2154 del 23/11/2023 con il quale il Ragioniere generale ha decretato la variazione in 

termini di competenza e di cassa del Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2023 per 

un importo pari a € 13.319,35 sul capitolo 417358 “TRASFERIMENTI CORRENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI CCM AI SENSI 

DELLA LEGGE N. 138 DEL 26 MAGGIO 2004”; 

VISTO  il D.R.S. n.1457 del 29/11/2023 di liquidazione dei € 46.815,67 alle UU.OO. creditrici che, in 

tal modo, sono state tutte saldate salvo il Policlinico Universitario di Palermo U.O.1 che risulta 

ancora essere a credito di € 22.371,18, di cui € 13.319,35 proveniente dall'U.O.2, € 12.354,45 e 

dall' U.O. 8, € 964,90, e di € 9.051,83 da recuperare dall'U.O. 9, DASOE; 

RITENUTO  di dover quindi procedere alla liquidazione della somma pari a € 13.319,35 da considerarsi quale 

saldo parziale (seconda quota del saldo finale) relativo al Progetto CCM "Metodologie di 

screening fenotipiche e molecolari per il rilevamento delle colonizzazioni da enterobatteri 

resistenti ai carbapenemi (CRE) – L.138/2004 - Capitolo 417358 “TRASFERIMENTI 

CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI CCM 

AI SENSI DELLA LEGGE N. 138 DEL 26 MAGGIO 2004”, del Bilancio della Regione 

Siciliana, esercizio finanziario 2023 Cod. Siope U.1.04.01.02.999 da erogare al Policlinico 

Universitario di Palermo, U.O. 1; 
TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono state 

seguite nel rispetto della normativa vigente;     

 

DECRETA 

 

ART.1 

Per quanto in premessa rappresentato, che qui si intende interamente richiamato, è disposta la liquidazione della 



 

somma di euro € 13.319,35, quale saldo parziale (seconda quota del saldo finale) del Progetto CCM "Metodologie 

di screening fenotipiche e molecolari per il rilevamento delle colonizzazioni da enterobatteri resistenti ai 

carbapenemi (CRE) – L.138/2004, a valere sull'impegno n.1, assunto con D.D.S. n.2242 del 28 novembre 2018, 

sul Capitolo 417358 “TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER L'ATTUAZIONE 

DEI PROGETTI CCM AI SENSI DELLA LEGGE N. 138 DEL 26 MAGGIO 2004” Cod. Finanziario 

U.1.04.01.02.999, del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023, in favore del Policlinico 

Universitario di Palermo, C.F. 80023730825. 

 

ART.2 

Al pagamento delle superiori somme si provvederà con emissione di mandato di pagamento in favore del 

Policlinico Universitario di Palermo con versamento sul sottoconto di tesoreria infruttifero della contabilità 

speciale, intrattenuta presso la tesoreria unica statale. 

 

ART. 3 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento della pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale del Dipartimento A.S.O.E. e successivamente alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute 

per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.     

         

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 5 DASOE 

Dott. Franco Grasso Leanza 

 

 

alessandra.patti
Casella di testo
Palermo, 07 dicembre 2023


		2023-12-07T13:02:15+0100
	FRANCO LUIGI GRASSO LEANZA




